
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 175/2022/CTS/ARA, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
conferidas pela portaria nº 1810/2020/GR de 15 de dezembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado 

Delegado do Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade (PPGES), sob a 
presidência do professor Tiago Elias Allievi Frizon, SIAPE nº 2367529, atribuindo-lhes até 02 
(duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 29 de setembro de 2022 a 28 
de setembro de 2023: 

 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Cláudia Weber Corseuil 1811909 

Luciano Lopes Pfitscher 1775764 

Ricardo Alexandre Reinaldo De Moraes 1741125 

Elise Sommer Watzko 2047541 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588 

 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 112/2021/CTS/ARA, de 27 de julho de 

2021. 

 
 

 
 
 

EUGÊNIO SIMÃO 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

PO
RT

  1
75

/C
TS

/A
RA

/2
02

2 
e 

o 
có

di
go

 6
Z1

LS
50

F.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

U
GE

N
IO

 S
IM

AO
 .




